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Anotace práce

Tato bakalářská práce je zaměřena na popis a tvorbu pravidelných (Platónských) a

polopravidelných (Archimedových) mnohostěnů. Kapitola Pravidelné mnohostěny zahrnuje

Keplerův planetární model a dualitu mnohostěnů. Dále se práce zabývá dalšími vlastnostmi

skládání papíru, jako je formát papíru řady A a B, Eulerovou větou o mnohostěnech a dalšími

ukázkovými modely z papíru.
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 1 Úvod

Práce s papírem stále patří k nejoblíbenějším činnostem malých i velkých výtvarníků.

Je to dáno tím, že materiálem je jen papír a ten máme stále po ruce. Dá se s ním dobře

pracovat a zvládnou to i děti. Pro děti je velmi důležité, aby si tuto činnost oblíbily, protože

díky ní rozvíjejí vlastní představivost.

Cílem této práce je studium a tvorba papírových modelů pravidelných a

polopravidelných mnohostěnů.

Ve druhé kapitole se zabývám pravidelnými (Platónskými) mnohostěny. Jsou zde

uvedeny informace ke každému mnohostěnu a přidány i vlastní obrázky, které jsem

v rámci této bakalářské práce vytvořila. Dále je zde vysvětlena dualita u pravidelných

mnostěnů a také planetární model od Johannese Keplera.

Třetí kapitola pojednává o polopravidelných (Archimédových) mnohostěnech, které

jsou odvozeny od pravidelných mnohostěnů, o kterých se dozvíme více v předchozí

kapitole. Tyto mnohostěny jsou také doplněny o vlastní obrázky

Ve čtvrté kapitole, která je členěna do třech podkapitol, se zmíním o vlastnostech

skládání papíru, zejména řady A a řady B. Dále následuje podkapitola s názvem Eulerova

věta o mnohostěnech, kde je proveden i důkaz této věty. Poslední podkapitola je dělena

na další subkapitoly, kde je vysvětlena tvorba papírových modelů.
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 2 Pravidelné mnohostěny

Pravidelné mnohostěny jsou takové mnohostěny, jejichž stěny jsou tvořeny shodnými

pravidelnými mnohoúhelníky a všechny vrcholy jsou téhož typu (tj. v každém vrcholu se

stýká tentýž počet hran).

Těmto tělesům lze vepsat i opsat kulovou plochu. Opsaná kulová plocha prochází

všemi vrcholy, vepsaná se dotýká všech stěn v jejich těžištích. Obě kulové plochy mají

tentýž střed.

Základní informace o počtu stěn, hran, vrcholů atd. jednotlivých těles jsou uvedeny

u jednotlivých názvů mnohostěnů v závorce (s, v, h, m, n), kde s značí počet stěn, v počet

vrcholů, h počet hran, m počet hran sbíhajících se v jednom vrcholu a n počet stran jedné

stěny (tedy jakými pravidelnými n-úhelníky jsou stěny tvořeny).

Vlastnosti těchto těles byly v minulosti opakovaně zkoumány. Často se jim říká

platónská nebo Platónova tělesa podle řeského filosofa Platóna (427-347 př. n. l.), ačkoli

byla známá již ve škole Pýthagorově a pravděpodobně i dříve. Podle Platónova učení je

čtyřstěn symbolem ohně, krychle symbolem země, osmistěn sybolem vzduchu a

dvacetistěn symbolem vody. Dvanáctistěn představuje „jsoucno“, vesmír, tzv. pátou esenci

apod.

Obr. 1 Znázornění živlů platónskými tělesy [6]
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Tato tělesa se objevují díky vysoké symetrii běžně v krystalografii, krystalochemii a

molekulární fyzice a chemii. [1], [2]

2.1 Důkaz existence pravidelných mnohostěnů

V této kapitole bude dokázáno, že pravidelných mnohostěnů existuje právě pět, a to

pravidelný čtyřstěn (tetraedr), pravidelný šestistěn (krychle, hexaedr), pravidelný osmistěn

(oktaedr), pravidelný dvanáctistěn (dodekaedr) a pravidelný dvacetistěn (ikosaedr). Důkaz

se bude zabývat zkoumáním stěn a vrcholů, jinak řečeno, kolik mnohoúhelníků se

vyskytuje ve vrcholech mnohostěnu.

Rovnostranný trojúhelník - alespoň 3 ve vrcholu a maximálně 5

3…pravidelný čtyřstěn

4…pravidelný osmistěn

5…pravidelný dvacetistěn

Když budeme mít 2 trojúhelníky a pokusíme se je spojit, těleso nám nevznikne a

máme stále model ve 2D. Přidáním ještě jednoho trojúhelníku nám vznikne trojrozměrný

objekt, přidáme trojúhelník jako základnu a vznikne nám pravidelný čtyřstěn. Se čtyřmi

trojúhelníky položenými k sobě složíme pravidelný osmistěn a s pěti trojúhelníky máme

pravidelný dvacetistěn. Přidáním šestého trojúhelníku se obrazec uzavře do

dvojrozměrného šestiúhelníku, není tedy možné přidat další trojrozměrné objekty. Vnitřní

úhel u trojúhelníku je vždy 60°.

𝛼 =
(𝑛−2)∗180°

𝑛
, 𝑘𝑑𝑒 𝑛 = 3 (jedná se o pravidelný trojúhelník)

𝛼 =
(3 − 2) ∗ 180°

3
= 60°
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Čtverec – ve vrcholu mohou být jen 3

3…pravidelný šestistěn

Podobně jako u trojúhelníku je to i u čtverce. Dva čtverce nám dají model ve 2D,

ale ne objekt, který potřebujeme. Tři čtverce nám dají náš hledaný pravidelný šestistěn a

čtyři čtverce nám dají dohromady opět 2D model. Vnitřní úhel je roven 90°.

𝛼 =
(𝑛−2)∗180°

𝑛
, 𝑘𝑑𝑒 𝑛 = 4 (jedná se o pravidelný čtyřúhelník)

𝛼 =
(4 − 2) ∗ 180°

4
= 90°

Pravidelný pětiúhelník – ve vrcholu mohou být pouze 3

3…pravidelný dvanáctistěn

Vyšetřování u pětiúhelníku je obdobné jako vyšetřování čtverce. Se třemi

pětiúhelníky nám vznikne pravidelný dvanáctistěn. Pokud dáme čtyři pětiúhelníky k sobě,

tak se budou navzájem překrývat. Vnitřní úhel u pravidelného pětiúhelníku je roven 108°.

𝛼 =
(𝑛−2)∗180°

𝑛
, 𝑘𝑑𝑒 𝑛 = 5 (jedná se o pravidelný pětiúhelník)

𝛼 =
(5 − 2) ∗ 180°

5
= 108°

Když se podíváme ještě k šestiúhelníku, tak nejmenší počet (tedy 3) tvoří opět 2D

model. Podobně tomu je u všech pravidelných úhelníků s počtem větším než 5.

Důkaz, že Platónských těles existuje pouze pět a více jich být nemůže, máme dokázán.
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 2.2 Pravidelný čtyřstěn (4, 4, 6, 3, 3)

Pravidelný čtyřstěn nebo také tetraedr je tvořen čtyřmi stejnými rovnostrannými

trojúhelníky. Skládá se ze čtyř stěn, čtyř vrcholů a šesti hran. K vrcholům a hranám se

můžeme dostat i početně. Vezmeme počet stěn a vynásobíme ho číslem 3 (protože se jedná

o trojúhelníkové stěny), vyjde nám číslo 12 a to vydělíme číslem 3 (protože ve vrcholech

jsou tři trojúhelníky) a získáme počet vrcholů. K hranám dojdeme podobně, jen budeme

dělit číslem 2 (protože jedna hrana je ve dvou stěnách) a získáme počet hran. Dále má

dvanáct úhlů hranových a každý úhel má velikost 60°. Se čtyřstěnem se běžně potkáme

v matematice ve stereometrii. Čtyřstěn lze také popsat jako pravidelný trojboký jehlan,

jehož podstavou je trojúhelník se shodnými stěnami. Pravidelný čtyřstěn je základním

tvarem chemie, neboť umožňuje nejlépe rozmístit do prostoru čtyři vazby do vrcholů

čtyřstěnu z jeho těžiště. Příkladem je struktura vody a amoniaku.

4 ∗ 3 = 12 →
12

3
= 4 𝑣𝑟𝑐ℎ𝑜𝑙𝑦

4 ∗ 3 = 12 →
12

2
= 6 ℎ𝑟𝑎𝑛

Obr. 2 A) Síť čtyřstěnu B) Model čtyřstěnu
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 2.3 Pravidelný šestistěn (6, 8, 12, 3, 4)

Pravidelný šestistěn nebo také hexaedr a krychle je trojrozměrné těleso, jehož stěny

tvoří šest stejných čtverců. Tento mnohostěn známe všichni, neboť se mu také lidově říká


[…]


𝜎 = 𝑠32𝑅(3 − 2) + 𝑠42𝑅(4 − 2)+. . . +𝑠𝑘2𝑅(𝑘 − 2) = 2𝑅[𝑠3 + 2𝑠4+. . . +𝑠𝑘(𝑘 − 2)]

a po přepsání dostaneme tento výraz

𝜎 = 2𝑅 (∑(𝑛 − 2)𝑠𝑛

𝑘

𝑛=3

).
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Obr. 26 Součet vnitřních úhlů n-úhelníku

Z výše uvedených vztahů pro s a h dostáváme výraz

2ℎ − 2𝑠 = (∑ 𝑛𝑠𝑛

𝑘

𝑛=3

) − (∑ 2𝑠𝑛

𝑘

𝑛=3

)

a po upravení tohoto výrazu dostáváme následující výraz

2ℎ − 2𝑠 = ∑(𝑛 − 2)𝑠𝑛

𝑘

𝑛=3

.

Předchozí výraz dosadíme do výrazu pro 𝜎 a dostáváme

𝜎 = 2 𝑅 (2ℎ − 2𝑠).

Nyní porovnáme získaný výraz s Descartovou větou, která má tvar 𝜎 = 4𝑅(𝑣 − 2) a

získáváme následující rovnost

4 𝑅 (𝑣 − 2) = 4 𝑅 (ℎ − 𝑠).
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 Nakonec upravíme výraz a dojdeme k námi hledané Eulerově rovnici

𝑠 + 𝑣 − ℎ = 2.

Platnost důkazu byla ověřena. Tento důkaz platí pro konvexní tělesa, která jsou

předmětem této práce. Některá nekonvexní tělesa mohou splňovat také tento vztah. [10]

Poznámka - Descartova věta: U daného konvexního mnohostěnu je součet všech

hranových úhlů (= úhel, sevřený dvěma hranami mnohostěnu se společným vrcholem)

roven plnému úhlu (tj. 360°), vynásobenému počtem vrcholů, který jsme zmenšili o dvě.

Označíme-li 𝜎 součet všech hranových úhlů, v počet vrcholů daného mnohostěnu a R

pravý úhel (90°), pak platí 𝜎 = 4 𝑅 (𝑣 − 2). [10]

4.3 Další modely z papíru

4.3.1 3D origami

3D origami jsou velmi populární na webových stránkách, kde lze nalézt mnoho

návodů na jejich skládání. Mým základem jsou papírky formátu A9, záleží na každém, jak

chce mít modely velké (čím větší formát, tím jsou větší i modely). K nim se dostaneme

postupným skládáním papíru A4. Tyto papírky se nadále skládají a ohýbají, abychom se

dostali k základnímu dílku. Postup na tyto dílky nalezneme na Obr. 26 A.
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Obr. 27 A) Postup skládání dílku B) Hotové 3D origami

4.3.2 Tangramy

Tato technika skládání na jedné straně velmi připomíná origami a zasouvání

papírových modulů do sebe se zase podobá oblíbeným hlavolamům tangram, u nichž je

důležitá zejména trpělivost. Tangramy je velice jednoduchá technika. Z papírových čtverců

se poskládají trojúhelníky. Vzniknou tak výchozí dílky, které tvoří základ všech figurek a

motivů, které se tak dají složit.

Obr. 28 A) Postup skládání dílku B) Hotové tangramy
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 4.3.3 Fleurogami

Všichni milovníci skládání papíru budou fleurogami určitě nadšeni. Technikou

odvozenou od populárního origami poskládáme a slepíme nejprve okvětní lístky, z nichž

pak sestavíme krásné květy. Už samotné květy jsou velice dekorativní a mají všestranné

využití. Z více květů pak můžeme sestavit efektní a fascinující květinové koule, které

určitě kdekoli upoutají pozornost. Jednotlivé květy se dají ještě kombinovat, proto i koule

z nich vytvořené vypadají pokaždé jinak. Navíc máme možnost velkého množství způsobů,

jak tyto dekorace barevně obměňovat a dále dozdobit.

Obr. 29 Hotové fleurogami

4.3.4 Kirigami

Japonský pojem kirigami znamená v doslovném překladu „vystřihování papíru“.

I když vypadá popis této techniky zdánlivě jednoduše, výsledky jejího použití jsou

okouzlující: pouhým střiháním a skládáním papíru vzniknou nádherná filigránová

umělecká díla. Motivy a ornamenty zhotovené technikou kirigami se vyznačují

nevyčerpatelným bohatstvím tvarů a mají všestranné použití.
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Obr. 30 A) Příprava na kirigami B) Hotové kirigami
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 5 Závěry a doporučení

Hlavním cílem bakalářské práce byla tvorba a studium pravidelných a

polopravidelných mnohostěnů.

Psaní této práce a tvorba modelů mě velmi bavila. Myslím, že tvorba modelů je

velmi přínosná, jak pro děti, tak i pro dospělé. Jen si každý musí vybrat to, co ho bude

bavit. Děti si při modelech trénují představivost a schopnost něco vytvářet, buď sami nebo

s pomocí rodičů. O tom jsem se přesvědčila na akci „Den vědy pro každého“ v nákupním

centru Géčko, kterou dne 28. 2. 2015 pořádala Jihočeská univerzita. Zde jsem dětem

ukazovala, že i z papíru jdou udělat velmi pěkné modely a jak se dá strávit čas něčím

zajímavým.

Myslím, že tvorba pravidelných mnohostěnů by se měla promítnout do výuky

na základních školách. Děti by si nejdříve modely vyrobily a dále by se na nich snažily

analyzovat jejich vlastnosti. Když dítě samo přijde na to, kolik má mnohostěn vrcholů,

hran a stěn, určitě z toho bude mít větší radost, než když mu to bude jen ukázáno učitelem.

Vše záleží na učiteli a jeho možnostech zpestření výuky.
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