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Bakalářská práce se zabývá tvorbou papírových modelů pravidelných (Platónských) a
polopravidelných (Archimédových) mnohostěnů. Papírové modely tvoří důležitou součást
geometrie, nejen v oblasti geometrie samé, ale i v oblasti výuky matematiky. Ačkoliv
matematické programy (GeoGebra, Cabri, apod.) umožňují zobrazování 3D objektů, jedná se
stále o dvoudimenzionální model. K hlubšímu pochopení podstaty problému je 3D model
ideální pomůckou.

Nejprve ukázáno, že pravidelných mnohostěnů je pouze pět. Poté jsou sestrojeny papírové sítě
těchto pravidelných mnohostěnů, tak aby bylo možno 3D model sestavit.
V další části jsou vytvořeny sítě 13 polopravidelných (Archimédových) mnohostěnů. Tyto
mnohostěny vzniknou vhodným ořezáním hran nebo vrcholů pravidelných mnohostěnů, tak,
aby jejich stěny tvořily shodné pravidelné mnohoúhelníky několika typů. Dlužno dodat, že
některé modely jsou velmi komplikované, k jejich vytvoření byla nutná velká dávka zručnosti
a trpělivosti.

Další kapitola uvádí další využití skládání papíru – formáty papíru a metoda jak vznikají.
Dále je v této kapitole uvedena slavná Eulerova věta o mnohostěnech, která udává vztah mezi
počtem vrcholů, hran a stěn mnohostěnu. Věta je uvedena včetně důkazu. Tato věta je
průběžně využívána v celé práci pro odvození počtu vrcholů, hran a stěn uváděných
mnohostěnů. Práce je zakončena kapitolou o tangramech.

Součástí práce jsou papírové modely shora zmíněných těles a ještě další papírové modely,
které nebyly shora zmíněny.
Autorka práce v závěru správně podotýká, že tvorba papírových modelů by měla být
používána ve výuce na základních školách. Myslím, že bychom toto mohli rozšířit i na školy
střední a vysoké, kdy papírové modely mnohým posluchačům usnadní pochopení prostorové
problematiky.

Práce je napsána pečlivě, s kvalitními obrázky a pěkně vyrobenými modely. Doporučoval
bych více prostoru věnovat některým dalším teoretickým úvahám.

Navrhuji známku velmi dobře.
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